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                                                         SHOQËRIA RAJONALE  

UJËSJELLËS KANALIZIME LUSHNJE 

 

Nr._____Prot  Lushnje,më ____._____2024 

 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Blerje Vegla Pune për nevojat e Shoqërisë” 

“Marrvëshje Kuadër me një Operator Ekonomik, ku të gjitha kushtet janë të përcaktuar, 

me afat 12 muaj” 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

Pajisje Vegla Dore 44511000-5-1  

 VLERA E FONDIT LIMIT : 3,985,046 ( Tre milion e nëntëqind e tetëdhjetë e 

pesë mijë e  dyzetë e gjashtë ) leke pa TVSH 

_________________________________________________________________________ 

I. Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 

2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”,i ndryshuar Autoriteti Kontraktor Shoqeria Rajonale Ujesjelles 

Kanalizime Lushnje Sh.A ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e 

specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës3;  

2.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

______________________________________________________________________ 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 
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2.2.1Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2021, 2022, 2023, ku vlera e xhiros për të 

paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vlerës së 

përllogaritur të kontratës. 

2.2.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo 

më të vogël se 20 % të vlerës së përllogaritur të kontratës. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të 

shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vetëm fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

2.2.3 Kopje te vërtetuar te bilanceve, te audituara nga ekspertet kontabël te licencuar, te 

konfirmuara nga autoritetet përkatëset e Administratës Tatimore, te tre vitevete fundit te 

ushtrimit te aktivitetit, ku te pakten ne dy bilancet e nje pasnjeshme, nuk ka raport negative 

ndermjet aktivit dhe pasivit. Akt Ekspertiza e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, duhet te 

paraqitet nga Operatori Ekonomik vetem ne rastet kur jane ne kushtet e percaktuara nga neni 

41, germa ‘c’ e ligjit nr. 10091, date 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e 

profesionit të  ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar” (indryshuar)”. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenit 

43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të 

fushës, konkretisht, ligjit nr.10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, organizimin e profesionit te 

ekspertit kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” i ndryshuar. 

2.3 Kapaciteti teknik: 

Për autoritetin Kontraktor është e rëndësishme të provohet që operatori ekonomik zotëron 

kapacitetin teknik lidhur me përvojën e duhur, vërtetuar kjo edhe nëpërmjet dokumenteve të 

tilla si certifikata ISO  ku  operatori ekonomik duhet të dëshmojë se është i pajisur me 

certifikatat:  
a. ISO 9001:2015 –Certifikim për Menaxhimin e Cilësisë, ose ekuivalente (e vlefshme); 

për ushtrim te aktivitetit objekt i prokurimit në mënyre qe OE te siguroje një furnizim me cilësi 

dhe standarde evropiane e cila duhet te jetë e akredituar nga institucione vendase (Drejtoria e 

Përgjithshme e Akreditimit (DPA), ose nga organizma ndërkombëtare akreditues te njohur nga 

Republika e Shqipërisë. Duke qenë se kjo lloj certifikate ISO-mund të ketë evoluar ndër vite do te 

mailto:kontakt@ukl.al


Adresa : Lgj.18 Tetori, Rr. Vath Korreshi, pranë ish-parkut të mallrave                 

E-mail : kontakt@ukl.al ; 

NIPT : M24606401K 

 

pranohet edhe çdo lloj standardi tjetër i cili ka ardhur si evoluim i kësaj ISO; (Këto dokumente 

duhet te jene te përkthyer dhe noterizuar); 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 8, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

Menaxhimi i cilësisë i certifikuar përfaqëson konfirmim zyrtar të një niveli me performancë 

të besueshme të biznesit si dhe provën e angazhimit për përmirësim të vazhdueshëm dhe 

plotësimin e kërkesave të klientit. 

Zbatimi dhe certifikimi i sistemit te menaxhimit të cilësisë sjell besim tek partneret e biznesit 

dhe autoriteteve ne lidhje me produktet dhe shërbimet furnizuese duke ndihmuar për zvogëlimin e 

humbjeve dhe përmirësimin e efikasitetit te biznesit në tërësi. 

ISO 9001 përfaqëson standardin ndërkombëtar unanim i njohur si standardi qe i përket 

kërkesave për një sistem menaxhimi të cilësisë. Ky standard aplikohet për çdo shoqëri pavarësisht 

madhësisë ose fushës se aktivitetit. 

Gjithashtu, këto certifikata janë të nevojshme për të vërtetuar që operatori ekonomik 

ofertues ushtron aktivitet në pajtueshmëri me standardet e kërkuara të cilësisë, duke 

garantuar në këtë mënyrë  se furnizimi i mallrave do të realizohet sipas standardeve 

ndërkombëtare. 

 

2.3.1 Operatori ekonomike duhet te paraqese nje deklarate që merr përsipër transportin dhe 

lëvrimin e mallrave drejt ambjenteve magazinuese të Autoritetit Kontraktor 

2.3.2 Operatorët Ekonomik në momentin e hapjes së ofertave, duhet të paraqesin nga një mostër 

për te gjithe artikujt/zërat e preventivit. Te gjithe produktet e paraqitura duhet te jene te reja (te pa 

perdorura), qe te kryhet sa me mire verifikimi nese mostrat e paraqitura I plotesojne specifikimet 

teknike te kerkuara ose jo. Mosparaqitja e nje ose disa mostrave dhe/ose mospermbushja e 

specifikimeve teknike te kerkuara nga mostrat e paraqitura, perben kusht per skualifikim. 

Dorëzimi I mostrave, të bëhet pranë Shoqërisë Rajonale Ujësjellës-Kanalizime Lushnje Sh.A. 

Data e dorëzimit të mostrave të jetë data e hapjes së ofertave data__23/05/2024, deri në orën 

10:30 Mostrat e dorëzuara jashtë këtij afati, nuk do të pranohen nga AK. 

Argumentimi:Ky kriter vendoset në mbështetje të germës a pika 6 e nenit 40 të VKM- së 

Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” ku parashikohet se: 

“Autoriteti/enti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që 

tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit: “Autoriteti 

kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i 

plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, si mostra të mallit, kur e 

gjykon se kjo ka rëndësi për vlerësimin e ofertës teknike. Nё kёtё rast, autoriteti/enti kontraktor 

duhet tё argumentoj kërkesën pёr mostrat. Mostrat duhet të trajtohen si informacion 

konfidencialtregtar dhe duhet të jenë në kontroll të autoritetit/entit kontraktor. Nё rastin e 

procedurave tё zhvilluara me mjete elektronike, autoriteti ose enti kontraktor përcakton qartё 

procedurën pёr dorëzimin e mostrave, duke garantuar aksesin e çdo operatori tё interesuar si dhe 

konfidencialitetin pёr pjesëmarrjen nё proces. Mostrat i kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, 
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brenda 30 (tridhjetë) ditëve pas nënshkrimit të kontratës, me kusht që kontrata në fjalë të mos jetë 

objekt i shqyrtimit administrativ apo gjyqësor. Në rastin kur procedura e prokurimit anulohet, 

mostrat i kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve nga data e marrjes së 

vendimit përfundimtar të anulimit; dhe/ose 

Njësia e prokurimit në përcaktimin e këtij kriteri mbështetet në faktin se për të verifikuar 

përputhshmërinë e materialeve Vegla pune si me specifikimet teknike të përcaktuara në 

dokumentet standarde të tenderit është e domosdoshme paraqitja e mostrave, për zërat e kërkuara 

si më sipër. 

Për këtë arsye, referuar llojit dhe funksionit që ato kanë,  kërkesa për paraqitjen e këtyre 

mostrave, vlerësohet e nevojshme dhe e mjaftueshme për realizimin e synimit të  Autoritetit 

Kontraktor  duke mos rënduar pozitën ekonomike të operatorëve ekonomik pjesëmarrës. 

 

 

2.3.3 Operatori Ekonomik duhet të paraqes një deklaratë për garancinë e mallrave prej 1 viti e cila 

do te ngarkohet bashke me dokumentacionet e tjera ne tender. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e 

mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte 

për skualifikim. 

  

NJËSIA E PROKURIMIT 

 

Serxhjo Zylali                         Ferdinant Gjermeni                                       Denisa Sina  
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